SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 714ª SESSÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR – PREVIC

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, reuniram-se
na Sede da Previc, localizada no Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 6, Conjunto A, Edifício Venâncio
3000, 12º andar, Brasília - DF, sob a presidência do Diretor-Superintendente, Ricardo Pena Pinheiro, João
Paulo de Souza - Diretor de Fiscalização e Monitoramento, Guilherme Capriata Vaccaro Campelo Bezerra -
Diretor de Licenciamento, Alcinei Cardoso Rodrigues - Diretor de Normas e, remotamente, Leonardo
Zumpichiatti de Campani Rodrigues - Diretor de Administração. Participaram como convocados: Leandro
Santos da Guarda - Procurador-Chefe, Almir dos Santos Nolêto Filho - Chefe de Gabinete, Jucinéa das
Mercês Nascimento - Coordenadora-Geral de Suporte à Diretoria Colegiada Substituta, Francisco José
Freire Ribeiro - Chefe da Assessoria de Comunicação Social e Parlamentar e Monyke Silva Castilho -
Coordenadora de Comunicação Social. Participaram como convidados: Hilton de Enzo Mitsunaga - Auditor
Chefe, Maurício de Aguirre Nakata - Coordenador-Geral de Fiscalização Direta, Rodrigo Costa Possas -
Coordenador-Geral do Monitoramento e   Pedro Santos Guimarães - Coordenador de Monitoramento.
Verificado o quórum, a sessão foi iniciada com os seguintes itens: Item 1 - Aprovação da Ata da 713ª
Sessão Ordinária da Diretoria Colegiada, realizada no dia dezenove de novembro de dois mil e vinte e
quatro. A Ata foi aprovada por unanimidade. Item 2 – Apresentação, discussão e deliberação acerca de
proposta de prorrogação por 12 meses da vigência e reajuste de 5,13% do Contrato nº 15/2021, cujo
objeto é a contratação de serviços de subscrições RedHat Openshift, incluindo configuração, instalação,
migração e transferência de conhecimento, sendo o valor anual estimado da prorrogação de R$
255.115,47 (duzentos e cinquenta e cinco mil, cento e quinze reais e quarenta e sete centavos). A matéria
foi retirada de Pauta a pedido do Diretor de Administração, nos termos do processo nº
44011.005461/2021-58. Item 3 - Apresentação, discussão e deliberação acerca da proposta de agenda de
Avaliação de Resultado Regulatório (ARR) em atendimento dos comandos do Decreto nº 10.411, de 30 de
junho de 2020, na forma da Nota Técnica Nº 2726/2024/PREVIC, de 19/11/2024. A matéria foi retirada de
Pauta a pedido do Diretor de Normas, nos termos do processo nº 44011.004501/2022-25. Item 4 -
Apresentação, discussão e deliberação acerca do Plano Anual de Auditoria Interna - PAINT 2025. Matéria
apresentada por Hilton de Enzo Mitsunaga - Auditor Chefe. Após discussão, a Diretoria Colegiada da
Previc, por unanimidade, aprovou a citada proposta, nos termos do processo 44011.011610/2024-61. A
proposta aprovada será enviada à Controladoria Geral da União – CGU, e não havendo demanda de
alterações/sugestões por parte dessa, fica a proposta aprovada como Plano Anual de Auditoria Interna,
de forma definitiva para o exercício 2025.  Item 5 - Apresentação, discussão e deliberação acerca da
proposta de Termo de Ajustamento de Conduta - TAC apresentada pelo Centro de Integração e Assistência
aos Servidores Públicos Previdência Privada - CIASPREV. Matéria apresentada por Maurício de Aguirre
Nakata - Coordenador-Geral de Fiscalização Direta. Após discussão, a Diretoria Colegiada da Previc, por
unanimidade, tomou conhecimento e deliberou que a proposta do TAC deve retornar para o CIASPREV
para a realização dos ajustes propostos, devendo o processo retornar para a Deliberação da DICOL na
próxima reunião ordinária, nos termos do processo nº 44011.006190/2021-58. Item 6 – Apresentação
acerca do Relatório CGU/SITAI sobre as ações de Integridade no âmbito da Previc no período de maio a
agosto de 2024. Matéria apresentada pelo Chefe de Gabinete. Após apresentação, a Diretoria Colegiada,
conheceu da referida matéria, nos termos do processo nº 44011.002525/2018-63. Item 7 – Apresentação
acerca do projeto sobre Soluções de IA para o Poder Público. Matéria apresentada por Rodrigo Costa

Possas - Coordenador-Geral do Monitoramento,  Pedro Santos Guimarães - Coordenador de
Monitoramento e pelos representantes da empresa FINOR Consultoria Empresarial LTDA, Henrique
Rosset Ferreira, Daniel Francisco Vancin e Tiago Pascoal Filomena. Após apresentação, a Diretoria
Colegiada, conheceu da referida matéria, nos termos do processo nº 44011.004895/2023-01. Nada mais
havendo por deliberar, o Diretor-Superintendente encerrou a sessão às doze horas do dia vinte e seis do
mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro. Eu, Jucinéa das Mercês Nascimento -
Coordenadora-Geral da CGDC Substituta, secretariei a sessão e lavrei a presente ata.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Pena Pinheiro, Diretor(a) Superintendente, em
02/12/2024, às 18:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Capriata Vaccaro Campelo Bezerra, Diretor(a)
de Licenciamento, em 04/12/2024, às 16:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no §3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por JOAO PAULO DE SOUZA, Diretor(a) de Fiscalização e
Monitoramento, em 18/12/2024, às 11:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
§3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Zumpichiatti de Campani Rodrigues, Diretor(a)
de Administração, em 18/12/2024, às 13:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no §3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Alcinei Cardoso Rodrigues, Diretor(a) de Normas, em
18/12/2024, às 13:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.previc.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0740554 e
o código CRC 554A015D.

Referência: Processo nº 44011.000002/2024-21 SEI nº 0740554

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.previc.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.previc.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0